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E7_BA_A7_E7_BB_8F_E6_c49_83912.htm 一、资产负债表 来源

：www.examda.com㈠.概念和作用： 1.概念：反映企业财务状

况，根据资产=负债 所有者权益编制 2.作用：提供企业经济

资源及资金的分配和构成、了解企业财务状况并预测等 ㈡.格

式和内容：有账户式（我国）和报告式。按照资产、负债和

所有者权益分类分项列示，并且资产类项目金额合计应等于

负债和所有者权益项目金额合计 ㈢.编制方法 1.期初数填列方

法：根据上年末资产负债表的期末数填列 2.期末数直接填列

法：根据总账科目或明细科目的期末余额直接填列，资产负

债表的大部分项目可以采用这种方法 3.期末数分析计算填列

法： ①"货币资金"根据若干总账科目期末余额分析计算填列 

②"长期借款"等根据总账科目期末余额减去部分数额后的数

据填列 ③"预付账款"等根据明细账期末余额分析计算填列 ④"

存货"等根据有关资产项目与其备抵科目抵消后的净额填列 二

、利润表 来源：www.examda.com㈠.概念和作用 1.概念：反映

企业在一定会计期间经营成果的报表。是一张动态的会计报

表 2.作用：提供企业盈利能力信息、预测发展的潜力、检查

是否足额缴纳税款等 ㈡.格式和内容 1.基本格式：单步式和多

步式。我国采用多步式 2.内容： ①主营业务利润以主营业务

收入为基础，减去为取得主营业务收入而发生的相关成本、

税金后得出 ②营业利润是在主营业务利润基础上，加上其他

业务利润，减去营业费用、管理费用和财务费用后得出 ③利

润总额是在营业利润基础上，加减投资收益、补贴收入、营



业外收支后得出 ④净利润在利润总额基础上，减去所得税费

用后得出 3.编制方法 一般设有"本月数"和"本年累计数"两栏，

根据有关损益类科目的本期发生额分析计算填列 三、现金流

量表 来源：www.examda.com㈠.概念和作用 1.概念：反映有关

现金和现金等价物的流入和流出 2. 现金指库存现金，等价物

指期限短、流动性强的投资，例如三个月内到期的短期债券

投资 3. 若只涉及现金各项目之间的变动或非现金项目之间的

增减变动，不是现金流量 ㈡.内容和格式 属于年度报表，包

括正表和补充资料（间接法编制的现金流量、不涉及现金的

投资和筹资活动、现金及等价物的净增加情况） ㈢.编制方法

1.经营活动现金流量：分为直接法和间接法。包括销售或购

买商品、提供或得到劳务、收到的税费返还、支付给职工及

为职工支付的现金、支付的各种税费（不包括耕地占用税、

本期退回的增值税和所得税）等 2.投资活动现金流量：收回

投资所收到的现金、取得投资收益（不包括股票股利）、购

建及处置资产、投资所支付的现金等 3.筹资活动现金流量：

吸收投资所收到的现金、借款所收到的现金、偿还债务所支

付的现金、分配股利等所支付的现金等 四、其他财务会计报

告 1.会计报表附表：包括利润分配表、应交增值税明细表、

股东权益增减明细表等 2.会计报表附注：包括编制合并报表

的原则、外币折算的方法、收入确认原则及有关会计处理方

法等 3.财务情况说明书：包含内容：企业生产基本情况、利

润实现和分配情况、资金增减和周转情况等 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


